
Determinazione Reg.Gen. N.846  del 26-05-2025  

                           

                       

 

       
SETTORE N. 5 

 
“URBANISTICA – ASSETTO DEL TERRITORIO-S.U.E.- 

PATRIMONIO-DEMANIO MARITTIMO-S.U.A.P.- COMMERCIO- 
PROGETTO PARIDE – 

CICLO RIFIUTI E RAPPORTI CON IL GESTORE” 
  

Determina di Settore Numero  42   del  26-05-25 
 
 
Reg. Generale n. 846                                   

 
 
 

 
 
In data 26-05-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE:  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(NADUP) 2025/2027;  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

Oggetto: Affidamento diretto tramite trattativa diretta sul MePa alla ditta COSTA 
SICURA S.R.L. del servizio di salvamento a mare per le stagioni balneari 2025 e 2026, ai 
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. Impegno di spesa.CIG: 
B6E8AB6769 



Determinazione Reg.Gen. N.846  del 26-05-2025  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art. 169 
del D.Lgs. 267/2000; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, 
introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito in Legge n. 
131/2021; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco prot. n. 41265  del 31.12.2024 di nomina di Responsabile 
del Settore 5 (Urbanistica – Assetto del Territorio – S.U.E. – Patrimonio – Demanio Marittimo – 
S.U.A.P. e Commercio – Progetto Paride – Ciclo dei Rifiuti);  

 
PREMESSO che il Comune di Tortoreto ed in particolare il Settore 5 (Urbanistica – Assetto del 
Territorio – S.U.E. – Patrimonio – Demanio Marittimo – S.U.A.P. e Commercio – Progetto 
Paride – Ciclo dei Rifiuti) nell’ambito delle proprie attività istituzionali ha necessità di sostenere 
spese per garantire la sicurezza sull’utilizzo delle spiagge e del mare, e disciplinare l’esercizio 
delle attività di balneazione, come prescrive annualmente la Regione Abruzzo (Ordinanza 
Balneare 2025 della Regione Abruzzo - Determinazione n. DPC032/99 del 10.04.2025); 

 
CONSIDERATO che, per le stagioni estive 2025 - 2026, si devono attivare tutte le misure 
necessarie a garantire la sicurezza sull’utilizzo delle spiagge e del mare, oltre a disciplinare 
l’esercizio delle attività di balneazione, come prescritto dall’ordinanza di Sicurezza Balneare n. 
35/2025 del 07.05.2025, vigente; 
 
RITENUTO opportuno adottare specifici provvedimenti finalizzati a regolamentare l’accesso, la 
fruizione e la sorveglianza delle aree demaniali marittime ad uso pubblico, in particolare durante 
il periodo di maggior afflusso turistico; 

 
RITENUTO necessario, per ottemperare le Direttive FEE BANDIERA BLU’, attivare un servizio 
di sicurezza e salvataggio prevedendo la presenza sugli arenili, comprese le spiagge libere, di 
personale abilitato a garantire la sicurezza ai suoi utilizzatore anche in forma associata; 

 
TENUTO conto che all’Amministrazione Comunale compete una quota di arenile pari a 935 
metri lineari, suddivisi in 19 tratti di spiaggia di vario metraggio, compresi tra stabilimenti 
balneari e concessionari privati come descritto nella tabella sottostante: 
 

UBICAZIONE 
METRI 

LINEARI 
Spiaggia libera tra le concessioni del Villaggio Salinello e il Canarino (conc. 
52 e 51) 

ml. 168 

Spiaggia libera tra le concessioni il Canarino e le Tamerici (conc. 51 e 50) ml. 25 
Spiaggia libera tra le concessioni le Tamerici e Bandiera Gialla (conc. 50 e 
49) 

ml. 68 

Spiaggia libera tra le concessioni Bandiera Gialla e Venus (conc. 49 e 48) ml. 122 
Spiaggia libera tra le concessioni Il Gabbiano e Irene(conc. 45 e 44) ml. 30 
Spiaggia libera tra le concessioni Irene ed Antares (conc. 44 e 42)  ml. 23 
Spiaggia libera tra le concessioni Irene ed Antares (conc. 44 e 42)  ml. 28 
Spiaggia libera tra le concessioni Antares e Tartaruga (conc. 42 e 40) ml. 53 
Spiaggia libera tra le concessioni Tartaruga e Costa Verde (conc. 40 e 39) ml. 14 
Spiaggia libera tra le concessioni Costa Verde ed Odeon (conc. 39 e 38) ml. 20 
Spiaggia libera tra le concessioni Solarium e Conchiglia (conc. 37 e 35) ml. 55 
Spiaggia libera tra le concessioni Hotel Lady G e Quattro palme (conc. 32 e 
28) 

ml. 117 

Spiaggia libera tra le concessioni Hotel Lady G e Quattro palme (conc. 32 e 
28) 

ml. 35 

Spiaggia libera tra le concessioni Quattro palmee Murena (conc. 28 e 27) ml. 27 
Spiaggia libera tra le concessioni Murena e Righi (conc. 27 e 26) ml. 14 
Spiaggia libera tra le concessioni Lido Marconi e Sayonara (conc. 18 e 16) ml. 62 



Determinazione Reg.Gen. N.846  del 26-05-2025  

Spiaggia libera tra le concessioni Mamaya Beach e Bagni Vittorio (conc. 13 e 
11) 

ml. 20 

Spiaggia libera tra le concessioni FeaenSrl e Ombreggio Santa fè (conc. 10 e 
8) 

ml. 34 

Spiaggia libera tra le concessioni Nautica Massetti e Giochi(conc. 2 e 1) ml. 20 
TOTALE ml. 935 

 
RAVVISATA la necessità di predisporre il servizio di salvamento a mare sulle spiagge libere 
comunali non solo per la stagione estiva 2025 ma anche per la successiva stagione balneare 
2026; 
 
RICHIAMATO l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse prot. n. 11066 del 03.04.2025, 
finalizzato all’individuazione di contraenti per l’affidamento e l’esecuzione dei servizi di 
“assistenza e salvamento a mare” per le stagioni balneari 2025 e 2026, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che sono pervenute due domande di manifestazione d’interesse finalizzate 
all’affidamento e all’esecuzione dei servizi di “assistenza e salvamento a mare” per le stagioni 
balneari 2025 e 2026; 
 
ESAMINATE le domande pervenute, si evidenzia che l’unica ditta risultata idonea è la COSTA 
SICURA S.R.L., in possesso dei requisiti richiesti dall’avviso pubblico e dalle normative vigenti in 
materia; 
 
RITENUTO, in via del tutto eccezionale, di dover derogare all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, il 
quale prescrive che, anche negli affidamenti sotto soglia, sia effettuata la consultazione di 
almeno cinque operatori economici, 
in ragione del fatto che: 
 è stato pubblicato un avviso di manifestazione di interesse (prot. n. 11066 del 03.04.2025) al 

fine di garantire trasparenza, pubblicità e pari opportunità tra gli operatori economici, 
 tale avviso ha prodotto la ricezione di sole due candidature, 
 tra queste, una sola ditta (COSTA SICURA S.R.L.) è risultata idonea, in possesso dei requisiti 

minimi previsti, 
 l’avvio del servizio oggetto di affidamento (assistenza e salvamento a mare) è indifferibile e 

urgente, in quanto strettamente connesso alla tutela della sicurezza pubblica durante la 
stagione balneare 2025-2026, 

 
CONSIDERATO pertanto che ricorrono i presupposti di motivata urgenza e interesse pubblico 
prevalente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, per procedere 
con affidamento diretto all’unico operatore idoneo, in deroga all’obbligo di consultazione di una 
pluralità di operatori economici; 
 
RICHIAMATI: 
 l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.e i.,  
 l'art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.e i., 
 l'art. 62 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.e i., 

 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e 
pertanto è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi 
dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
VERIFICATO che: 
 CONSIP S.p.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura dei beni in oggetto, ma che 

mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni; 
 che il ricorso al MEPA consente l'accelerazione e semplificazione  delle procedure di acquisto; 
 che, nell'ambito del MEPA è possibile utilizzare una procedura di affidamento denominata 

"Trattativa Diretta" che consente di negoziare con un unico operatore economico;  
 

ATTESO che sul MEPA nella categoria SERVIZI è attivo il bando “SERVIZI DI VIGILANZA 
ATTIVA “che comprende anche il servizio di cui all’oggetto;  



Determinazione Reg.Gen. N.846  del 26-05-2025  

 
VERIFICATO che, nell’elenco delle ditte iscritte sul Mepa è presente la ditta COSTA SICURA 
SRL, società di comprovata professionalità, specializzazione ed esperienza nel settore, in grado 
soddisfare le esigenze dell’ente; 
 
ATTESO che in data 07.05.2023 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta n. 5338060 
sul MEPA, con ribasso percentuale, per l’affidamento del “SERVIZIO DI SALVAMENTO A 
MARE” con la ditta COSTA SICURA S.R.L., e che è stato effettuato tutto l'iter di gara, dalla 
pubblicazione degli atti di gara all'apertura dell'offerta economica e della relativa proposta di 
aggiudicazione, tramite procedure informatiche sottoscritte con firma digitale; 

 
VISTA l’offerta economica presentata dalla ditta COSTA SICURA S.R.L. tramite il Me.Pa., prot. 
n. 17924 del 26.05.2025, espressa come PERCENTUALE A RIBASSO dell’importo a base di gara, 
di 1,10 %, quantificata in € 102.460,40 iva esclusa (€ 125.001,69 iva compresa) relativa a due 
stagioni balneari che si ritiene congrua e conveniente, in quanto è in linea con le spese sostenute 
nelle precedenti stagioni  e nonché alle prescrizioni temporali dell’ordinanza di sicurezza 
balneare vigente; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli 
artt. 94,95,96,97,98 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui 
all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata attraverso la Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico di cui all’art. 24 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. con esito positivo; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. l’appaltatore 
non potrà affidare a terzi e dovrà eseguire a propria cura le prestazioni oggetto d’appalto in 
quanto la prevalente esecuzione del contratto è ad alta intensità di manodopera; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. della predetta ditta, dal quale si 
evince che la stessa è in regola con gli adempimenti contributivi; 

 
VISTA la dichiarazione della Ditta di che trattasi, dalla quale si evince che le coordinate bancarie  
del conto dove accreditare la somma,  corrispondono al conto  fiscale della stessa,  ai sensi  
dell’art. 3  della  L. 136/2010; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, di 
seguito viene riportato il CIG: B6E8AB6769, fornito dall’ANAC - Autorità Nazionale 
Anticorruzione;  

 
RITENUTO di dover adottare formale provvedimento di impegno di spesa in favore della ditta 
aggiudicataria; 
 
VERIFICATI gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14.03.2013, n.33 recante” Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTI: 
 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.e i; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” (TUEL) e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 dell’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 



Determinazione Reg.Gen. N.846  del 26-05-2025  

 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge; 
 del combinato disposto degli articoli 107 (commi 2. e 3) e 109 (comma 2) del D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267 (T.U.E.L.) 
 

DETERMINA 
 
di ritenere  la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di 
conseguenza  nei limiti attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. approvato 
con D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa : 

 
1. DI DARE ATTO del rispetto di quanto stabilito dall’art. 8 del D.L. n. 66/2014 precisando 

che tale fornitura è presente sul MEPA;  
 

2. DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa dando atto che: 
 L’oggetto del contratto è costituito dal “SERVIZIO DI SALVAMENTO A MARE”; 
 L’acquisizione del richiamato servizio è effettuato mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.lgs 31.03.2023 n.36, mediante Trattativa Diretta sul MEPA n. 
5338060; 

 
3. DI AFFIDARE, per quanto in premessa, alla ditta COSTA SICURA S.R.L., i cui dati  

identificativi del beneficiario non sono indicati in pubblicazione, ai sensi della Legge Privacy, 
e sono serbati negli uffici del settore n.5,mediante affidamento diretto, dell’art.50 comma 1 
lett. b) del D. lgs. 31.03.2023 n.36, il “SERVIZIO DI SALVAMENTO A MARE” per un importo 
complessivo di € 125.001,68 IVA COMPRESA  da suddividersi su due stagioni balneari e 
precisamente: 
 € 62.500,84 iva inclusa per la stagione balneare 2025  
 € 62.500,84 iva inclusa per la stagione balneare 2026 
 

4. DI STABILIRE che: 
 il fine del contratto è l’affidamento del servizio di salvamento a mare, finalizzato a garantire la 

sicurezza nell’utilizzo delle spiagge e del mare, nonché a disciplinare l’esercizio delle attività di 
balneazione, in conformità con: 
- l’Ordinanza Balneare della Regione Abruzzo; 
- l’Ordinanza di Sicurezza Balneare dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Giulianova; 
- le Direttive FEE – Bandiera Blu, per quanto attiene alle spiagge libere del Comune di 

Tortoreto 
 l’oggetto del contratto è di seguito sintetizzato: 

- l’espletamento del servizio di assistenza alla balneazione presso le spiagge libere del litorale 
comunale di Tortoreto (TE), per un totale di 935 metri lineari, suddivisi in 19 tratti di 
diversa estensione, collocati tra stabilimenti balneari e concessioni private; 

- la fornitura, posa in opera e manutenzione delle postazioni di avvistamento da utilizzare 
per lo svolgimento del servizio di salvamento a mare; 

- l’installazione e successiva rimozione, al termine della stagione balneare, delle bacheche e 
dei cartelli informativi (forniti dall’Ente), su tutti i tratti di spiaggia libera, nel rispetto 
dell’Ordinanza di Sicurezza Balneare; 

- l’installazione e rimozione, a fine stagione, dei corridoi di lancio previsti per l’alaggio delle 
imbarcazioni da pesca e da diporto, compreso il posizionamento, controllo e ripristino delle 
boe (fornite dall’Ente) eventualmente spostate da mareggiate; 

- il posizionamento di n. 2 sedie da mare tipo J.O.B., presso le passerelle per l’accesso 
facilitato al bagnasciuga da parte di persone con disabilità temporanea o permanente, in 
dotazione al Comune; 

- il posizionamento di n. 5 defibrillatori semiautomatici, con personale formato e abilitato 
all’utilizzo, da dislocare presso altrettante torrette, in modo da garantire una copertura 
ottimale dell’intero litorale interessato dal servizio, con la possibilità di spostamento in caso 
di emergenza; 

 il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata; 
 
5. DI APPROVARE lo schema di contratto che disciplina i rapporti tra l’Amministrazione e 

l’operatore economico affidatario, il quale, pur non essendo materialmente allegato al 
presente provvedimento, è depositato agli atti dell’Ufficio competente, e si intende come 
parte integrante e sostanziale del presente atto, ai fini della piena efficacia del rapporto 



Determinazione Reg.Gen. N.846  del 26-05-2025  

contrattuale; 
 
6. DI IMPEGNARE, come di seguito indicato, la somma complessiva di 125.001,68 IVA 

COMPRESA così suddiviso: 
 € 102.460,40 IMPONIBILE 
 € 22.541,28 IVA AL 22% 

 

7. DI DARE ATTO  inoltre che: 
a. ai sensi e per gli effetti disposti dall'art. 147 – bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti od indiretti sulla situazione 
economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

b. non sussistono motivi di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012; 

c. l’affidamento del servizio in premessa viene eseguito ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) 
del D.lgs 36/2023; 

d. ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 che il 
presente provvedimento è sottoposto a controllo contabile da parte del Dirigente del 
Servizio Finanziario;  

e. ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000 la presente determinazione 
diventerà esecutiva a seguito di apposizione del visto di regolarità contabile; 

f. il codice identificativo di gara rilasciato dalla Autorità Nazionale Anticorruzione, ANAC 
CIG: B6E8AB6769; 

g. la  ditta è in regola con i versamenti contributivi come si evince dal documento di 
regolarità contributiva DURC INPS_45891657 del 19.05.2025 con scadenza il 16.09.2025; 

h. i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati mediante 
accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la 
Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

i. il  fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, comunque, 
entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al 
precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi; 

j. è fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, in tutte 
le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

k. per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei 
contratti emanato con D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36  e s.m.e i.; 

 
8. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. che il Responsabile 

Unico del Progetto è l’arch. Matteo Maria Falasca; 
 
9. DI DISPORRE: 

la trasmissione del presente provvedimento: 
 All'ufficio ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della 

spesa; 
 Alla segreteria generale per l'inserimento nella raccolta generale; 
 

Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno sub. Gest. (C 
/ R) Importo 

1306 07.01-1.03.02.99.000 2018    C € 58.675,25 
1332 01.05-1.03.02.99.999 1061 2   C € 3.825,59 

1306 07.01-1.03.02.99.000 2018    ANNO 
2026 € 47.000,00 

1332 01.05-1.03.02.99.999 1061 2   ANNO 
2026 € 15.500,84 

TOTALE 
€ 

125.001
,68 



Determinazione Reg.Gen. N.846  del 26-05-2025  

Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei contratti 
D.Lgs.31 marzo 2023 n.36. 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.846  del 26-05-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Falasca Matteo Maria, e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Falasca Matteo Maria F.to Di Domenico Massimo 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.846  del 26-05-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Domenico Massimo


